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Türelem rózsát terem.Döntő jobboldali 
győzelem.

A magyar népről nem is olyan 
régen azt mondották egyes maradi 
politikusok, hogy még nem 
érett meg a titkos választásra, 
amely nálunk sötétbe ugrás volna. 
Nos, lezajlottak az első országos 
titkos választások, amelyeknek so
rán a magyar nép levizsgázott 
érettségéből. A vizsga jól sikerült. 
Természetesnek tartjuk. Régen tud
tuk, hogy a rémlátóknak nincs 
igazuk, hiszen a fővárosban, ahol 
háború, óta titkos a választás, jó
zanságról tettek tanúságot a válasz
tók és arról, hogy többségükben 
a nemzeti gondolat mellett állanak. 
A nemzetközi métely a kommün 
bukása után évről-évre jobban ve
szített erejéből és amilyen mérték
ben apadt a baloldali szavazatok 
száma, ugyanolyan mértékben sza
porodtak a jobboldali szavazatok. 
Amíg a fővárosban az 1922-es 
nemzetgyűlési választások idején a 
jobboldali pártokra a szavazatok
nak csak 31 százaléka esett, ad
dig az 1925-ös törvényhatósági vá
lasztáson már 45.4, az 1926-os 
képviselő választáson 46.9, az 1930- 
as törvényhatósági választáson 50.5, 
az 1931-es képviselőválasztáson 
50.7, az 1935-ös képviselőválasz
táson 54.1, majd az azt követő 
törvényhatósági választáson 58.8 
százalékra emelkedett.

Ezek a számok bizonyították, 
hogy még a főváros különleges 
viszonyai közepette is egyre erő
södött a jobboldal, annál termé
szetesebb volt, hogy a falusi ma* 
gyár nép titkos szavazásánál ez a 
jobbratolódás még nagyobb ará-

Ez a tavasz alaposan megtanít ben
nünket a türelemre. Annyira, hogy amire 
igazán tavasz lesz végre, már nem is tu
dunk annyira őrülni neki, — fáradtabbak 
vagyunk a várakozástól, semhogy nagyon 
örülni tudnánk ...

A városból haza, Baglyasalja felé, 
zuhogó esőben való bandukolásom köz
ben jutott ez eszembe és kissé eltűnőd
tem rajta, mi is az a türelem. Hányán 
vagyunk, ó de mennyien, akiket az élet, 
szinte iskolamesteri következetességgel, a 
türelemre nevel, mindig csak a türelemre. 
És azok, akik tudják, mit jelent ez, 
együttéreznek velem, ha azt mondom: 
a türelem az élet egyik megpróbáltatása. 
Bizonyára igy érezte az a bölcs ember 
is, aki valamikor, régen először mondta 
ki ezt az elcsépelt aranyigazságot: türe
lem rózsát terem. Nem hiszem, hogy ő 
maga hitt volna benne, vagy ha hitt, so
hasem intették, kényszeritették türelemre. 
Mert ha igaz, hogy a türelem rózsát te
rem, ez a rózsa már csak hervadó rózsa, 
amelynek szirmain nem töndökölnek a 
friss öröm édes harmatcseppjei.

Amit a várakozás üres, esős, szürke 
óráival, napjaival, vagy éveivel, a türe-

nyokban nyivánul meg. így is történt.
Az első titkos választás, amely 

a külföldi sajtó elismerése szerint 
is a nemzeti gondolat jegyében, tel
jes nyugalomban zajlott le és ame
lyen az összes pártok az alkotmá
nyos élet fenntartása mellett fog
laltak állást, döntő jobboldali győ
zelmet hozott és válósággal elsö
pörte a baloldalt. A jobboldali ke
resztény nemzeti és szociális po
litikát valló kormány pártja 180 
mandátumot kapott, a keresztény 
párt négyet, a szélsőjobboldal 45- 
öt, a független ‘kisgazdapárt 14-et 
és az egész baloldal 10 mandá
tumra zsugorodott össze. Ebből

lem bilincseibe verten kell kiérdemelnünk, 
kikényszeritenünk a sorstól: öröm, siker, 
egy viszontlátás, pár boldog óra, az so
hasem, lehet olyan szép és olyan jó, hogy 
felérjen a várakozás szenvedéseivel, a 
türelem bilincseinek sebhelyeivel lelkűn
kön. Amire eljön, amit vártunk, amire a 
türelem bilincsei lehullanak rólunk, már 
^annyira fáradtak, fásultak vagyunk, annyi 
keserűség gyülemlett fel bennünk, hogy 
a beteljesülés öröme már csak úgy éri 
szivünket, mint ahogy a lábbadozó bete
get simogatja a napfény. Mosolygunk 
csöndesen és azt mondjuk : köszönöm,.. 
de hol van mindez attól az ujjongó, friss 
örömtől, amely igazán olyan lángoló és 
harmatos, mint a hajnalra kinyílt rózsa?

Miért van ez igy? Ezt is megmon
dom. Azért, mert az élet oly rövid, oly 
bizonytalan, — minden napjáért kár, 
amely üres várakozásban telt el és min
den nap úgy érezzük: ha rózsát is terem 
türelmünk, ki tudja, nekünk nyilik-e 
már ez a rózsa?

Mindennek ellenére merem remélni, 
hogy mire e sorok nyomdafestéket kap
nak, a türelemmel várt rózsa-tavaszunk 
is végre be fog köszönteni.

kében bátran és erőteljesen oldja 
meg a magyar sorskérdéseket, a 
szociális igazságtalanságokat és ter
mészetszerűen ezek közt is első
sorban a legnagyobbat: a földkér
dést,

A liberális demokráciának 
végleg befellegzett nálunk. Ennek 
a lejárt és idejét múlt politikának 
csak hírmondói kerültek be. Nagy 
vereséget szenvedett a kisgazda 
párt is. Teljesen megsemmisült a 
kormánypárt disszidensei által ala
pított két párt. A javarészben a 
liberális nagytőke és nagybirtok 
felé kacsintgató dissidenseket tel
jesen elsöpörte a választás. Irmag- 
juk sem került be a Házba.

Nemzeti szempontból rendkí
vül örvendetes, hogy a zsidó ve
zetők járszalagjára fűzött szociál
demokrata pártot a munkásság nagy 
tömegei hagyták el és jöttek át a 
nemzeti alapra. A nacionalizmus 
előretörése a szociálista szavazatok 
apadásában régóta megnyilvánult. 
Amíg a múlt választáson a szoci
alisták 56.000 szavazatot kaptak, 
addig most csak 33.000-t. Még in
kább kitűnik a nagy apadás, ha 
az utóbbi számot összehasonlítjuk 
az 1922-es választáson elért 120.000 
szavazatukkal. A vidéki nagyváro
sokban teljesen kibuktak. A mun
kásság titkos szavazáson ítélt a 
marxista párt felett és ezzel azt is 
kimondta, hogy nem kíván a jövő
ben a vörös szakszervezetek ter
rorja alatt élni. A keresztény nem
zeti jobboldali gondolat mindent 
elsöprő ' győzelme uj reményeket 
ébreszt a magyarságban, amely 
most mégínkább bízik sorsának 
jobbrafordultában, jövőjének, bol
dogulásának biztosításában, régi 
nagyságának visszaszerzésében.

MOVE. Salgótarjáni Lövész Egyesület 
május hó 21-én tartott évi közgyűlésének beszámolója. Irta 

és felolvasta SZARKA LAJOS rendőrfelügyelő, főtitkár.
Mélyen tisztelt Közgyűlés I
Ismét eltelt egyesületi életünkben 

egy újabb esztendő, amely eltelés közben 
évről-évre elszólit körünkből olyanokat, 
akik szivünkhöz nőttek és az egyesület 
életében tevékenykedtek. Az elmúlt évben 
elszólitotta körünkből a teremtő Gond
viselés Fabini Henrik igazgató urat, sze
retett alelnökünket, aki mindig megértés
sel viseltetett a sport iránt és egyesüle 
tünkkel szemben. Egyesületünk képvisel
tette magát a gyászszertartásnál és rész
vétét fejezte ki a hozzátartozóknak. Em
lékét őrizni fogjuk.

Az elmúlt esztendő a MO^E életé
ben mozgalmas volt. Mindenki emlékez
hetik még azokra a cseh-szlovák rádió 
jelentésekre,/amelyek arról számoltak be 
nap-nap mellett, hogy az úgynevezett 
magyar terrorista alakulatok között meny
nyien voltak a MOVE lövész egyének. 
Bizony a mi lövész-fiaink közül sokan 
voltak, akik végigszenvendték a cseh 
bitangok kínzásait a még mindig meg
szállva levő területeken. Magyaros vir
tussal vitték keresztül sokszor a lehetet
lennek látszót is. Az eredmény meglett, 
a rongyosak kitettek magukért, vitézül 
MOVE szellemben tettek eleget vállalt 
kötelezettségüknek, szivük igaz szereteté- 
vel a magyar Haza iránt. — A mi fiaink 
itt a magyar Ruhr-vidéken, a munka ha
zájában, a munkájukkal tettek eleget a 
haza iránti kötelességüknek, itt is állni 
kellett a vártán, de más céloktól (Ütve, 
ez utánpótlásért, A mi fiaink közül szín*

tén vitézül állották még helyüket a felvi
dék felszabadítása alkalmával. Ott a fel
szabaduló véreinket nyerték meg végle
gesen magyaros viselkedésükkel. A MOVE 
tagok közül 26 án tettek eleget honvé
delmi kötelezettségüknek a súlyos októ
beri és novemberi napok alkalmával a 
felvidéken és most újabban a Ruszin- 
szkói vidék visszaszerzése alkalmával, 
amelyet az egész világ méltóan 'megcso
dált, mint bravúros magyar katonai mű
veletet. Mi is igaz MOVE szeretettel fo
gadjuk őket szivünkbe és emlékezünk 
meg róluk.

Az elmúlt év junius 16-ika ünne
pélyes esemény volt egyesületünk törté
netében. E napon díszközgyűlést tartott 
egyesületünk, amelyen mint meghívottak 
résztvettek a város és a környék intelli
genciája, az egyházi, katonai, polgári ha
tóságok képviselői és sporttársadalma és 
ezen az ünnepélyen vette át az Országos 
Vitézi Szék képviseletében az Egyesüle
tünk által alapított vitézi vándordijat vi
téz br. Apor Ferenc vitézi székkapitány 
és egyben adta át a MOVE-nak megőr
zés végett és inditott nemesen elgondolt 
útjára, a férfias és becsületes versenyzés 
útjára, amelyet mi becsületes MOVE lé
lekkel vállaltunk is s akarunk is keresz
tül vinni azon szellemben, amelyet a ván
dordíj kiírása is előir. A nemes küzdelem 
még meg sem indult, az isteni Gondvise
lés keze már is segítségünkre volt és a 
Nagyságos Fejedelem városa, a mi sze
retett Kassa városunk neve a vándordí
jon már ciak a multié, de mint nemze

tünk egyik gyöngye-virága, a magyar nép 
egyik büszkesége, a magyarok első kí
vánsága és vágya, már visszatért az édes 
magyar Hazához. A folyó évi vitézi ván
dordíj-verseny egyik ünnepélyes aktusa 
lesz Kassa nevét, mint volt álmunk egyik 
célját most már lefedni a vándordíjon, 
hogy helyét átadja egy még fájó nagy 
magyar álomnak, Pozsony városának a 
küzdelem folytatására s megvívására. Hi
szünk a magyarok Istenében, hogy ennek 
elkövetkezésére sem hagyja már sokáig 
váratni a hozzá mindig hü magyarjait Az 
augusztus hó 13-14- 15 én megrendezendő 
vitézi vándordíj versenyére már most 
felhívom egyesületünk mélyen tisztelt 
tagjait és kérem, hogy becsületes MOVE 
szívvel segítsék azt sikerre vinni és min
denki adja legnagyobb tudását és szor
galmát, hogy e szép mü minél nagyobb 
erkölcsi sikert érjen meg. A vándordíj 
kettő hónapig Budapesten volt kiállítva a 
yitéz Szénásy Béla papir nagykereskedés 
művésziesen e célra feldíszített kirakatá
ban Budapest központi helyén a Ferenciek 
terén. A cég mindent megtett, hogy a 
művészi munka minél nagyobb körben 
váljék ismertté és e célra nagy Ízléssel 
és ^választékos kivitelben rendezte be ki
rakatát. A cég részére megfelelő köszönő 
levelet küldött egyesületünk. A közeljö
vőben Salgótarjánban lesz kiállítva a v. 
Donászy Győző üzlet kirakatában.

A vitézi lövészversenyt megfelelő 
keretek között akarja egyesületünk meg
rendezni augusztus hóban, melyre a vá
ros sportszerető közületeit és társadalmát 
meghívjuk, hogy annak kivitelébén egye
sületünknek támogatásra legyen.

Az 1938. évben egyesületünk má
ul hó 1-én nyitotta meg gyakorlására 
öterünket, Lövészeink 126 napon vették 
gánybe a főteret A katonai lőfegyverrel

való gyakorlás ez évben nem volt lehet
séges, mert a katonai lőtér bérlete lejárt 
és gyakorlásra nem volt igénybevehető. 
Lövészeink ennek dacára mégis kitettek 
magukért e fegyverrel való lóversenyeken 
is, tehát ez is intő példa arra, hogy Sal
gótarjánban van megfelelő anyag, csak 
meg kell adni nekik a lehetőséget, hogy 
tudásukat bemutathassák és segítsék őket 
megfelelően a lövészet terén.

A kisöblű lőterünket igénybevették 
még 1938 bán: leventék 20 esetben 350 
lövésszel, gyermek és diák lövészek 7 
esetben 118 lövésszel, csendőrség 8 eset
ben 566 lövésszel, honvédség 9 esetben 
356 lövésszel, idegenek 15 esetben 120 
lövésszel.

Verseny volt 5 esetben 120 lö
vésszel.

Egyesületünk tagjai által 1938. év
ben elért eredmények:

I. Háziverseny 1938. VII. 10. Kis
puska I. oszt. 1) Décsey F. 279/30. 2) 
Szarka L. 279/30. 3) Szlávik G. 278/30.

II. MOVE I. kér. bajnoki verseny 
Esztergom 1938. VII. 23—24. Kispuska 
I. oszt. 1) Décsey F. 284/30 kér. bajnok. 
IL oszt 2) Mohai J. 269/30. VI. oszt. 2) 
Papp E. 265/30. Kispuska csapat 1) MOVE 
Starján 1354 egvség. Hadipuska csapat: 
2) MOVE Starjáni L. E. Bármely rend
szerű puska: 3) Szlávik G. 530/60.

III. MÁV—MOVE válogatott lövész 
verseny Szolnok 1938. VIIL 14. Szlávik 
G. 278/30, Décsey F. 274/30, Szarka L 
268/30.

A versenyzők plakett díjazásban 
részesültek.

IV. Járási Polgári Lövész verseny 
Zagyvapálfalva 938. Vili. 19—20. Kis
puska I. ont 1) Szlávik G. 278/30. 2^

5-öt kapott a fővárosban a zsidó
szavazatokat összegyűjtő polgári 
szabadságpárt és 5-öt az ugyancsak 
főként hasonló támogatással in
dult szociáldemokrata párt. Nyolc 
mandátum sorsa pótválasztáson 
dől el, de itt is mindenütt jobbol
daliak állnak szemben egymással.

Az első titkos választás érde
kes tanulságokkal szolgál. Minde
nekelőtt rácáfol arra az állításra, 
hogy a magyar nép nem helyesli 
a zsidókérdés megoldását. Igenis 
helyesli. És ezentúl akarja, hogy 
a kormány a partikuláris érdekek
re és egyes rétegekre való tekin
tet nélkül egyedül a nemzet érdé-
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Mocsáry Ödön 
átvette a mandátumot.

A Salgótarjáni egyéni választókerü
letben f. évi május hó 30-án reggel fél 7 
órakor adta át Baranyay Miklós válasz
tási elnök Mocsáry Ödön, a most már 
megválasztott képviselőnek a megbízó
levelet.

A választási biztos : dr. Zalán Endre 
kit. jb. elnök és helyettese: dr. Solti 
Lajos járásbiró, továbbá a választási bi
zottság Baranyay Miklós elnöklete alatt 
egész éjjelen át tartó ülésben dolgozott a 
szavazatok összeszámolásán és a választás 
eredményének megállapításán. Kevéssel 
reggel 6 óra után dr. Zalán Endre vá
lasztási biztos kihirdette a választás ered
ményét Mocsáry Ödönig Magyar Élet 
Pártja jelöltje 5520 szavazatot, Borosdy 
Gyula, Nyilaskeresztes Párt jelöltje 3744 
szavazatot, dr. Knob Sándor, pártonkivüli 
jelölt 2789 szavazatot kapott Ének alap
ján Mocsáry Ödönt, a Magyar Élet Párjta

jelöltjét 5520 szavazattal, az összes ér
vényes szavazatok 45.8 százalékával meg
választott képviselőnek jelentette ki.

A megbízólevél átadásánál a vá
lasztási bizottság, a választási biztos és 
helyettesén kívül jelen volt a város ré
széről dr, Förster Kálmán polgármester 
és dr. Holcsek Béla v. főügyész, a MÉP 
részéről Légrády Ferenc földbirtokos. 
Baranyay elnök a megbízólevél átadása
kor megindultan fejezte ki jókivánatait 
az uj képviselőnek. Utána Mocsáry Ödön 
mondott köszönetét azoknak, akik az ö 
érdekében fáradoztak és ígérte, hogy uj 
méltósága birtokában hasznos munkát 
akar végezni az ország érdekében. Majd 
dr. Förster Kálmán polgármester a város 
közönsége nevében üdvözölte az uj kép
viselőt és kérte, hogy a várost és az egész 
területet tartsa meg szeretetében.

A Baross Szövetség dolgozik.
Dr. Őrei Géza felsőkereskedelmi 

iskolai főigazgató érkezik f. hó 7-én vá
rosunkba, hogy a Baross Szövetség sal
gótarjáni fiókja által rendezendő kultur- 
előadásokon szerepeljen. Ezen előadások 
tárgya: a kereskedők és iparosok részére 
f. hó 7-én este 7 órakor az Ipartestület 
nagytermében tartandó előadáson:

1. Üzletnyitás. 2. Minő hibába es
nek a kezdő kereskedők. 3. Vevő a bolt
ban. 4. Az iparosok jó tulajdonságai és 
hibái F. hó 8*án (Űrnapján) délelőtt fél 
12 órakor az Apollo mozgóban az ifjú
ság és szülők részére tart előadást a pá
lyaválasztás kérdéséről. Az előadónak ma
gyar, német és francia nyelven jelentek 
meg munkái, melyek az ipar és keres
kedelem technikájáról tartalmaz gyakor
lati oktatást. Kiemeli az iró szakmunká
iban az utódpótlás .nemzeti fontosságát, 
hogy az ingyenes polg. iskola négy osz
tálya legyen a tafloncfelvétel alapja, hogy 
vegyék fel a kereskedők tanoncoktatás 
tárgyai közé : a szépírást, kirakat-írást, 
árkalkelációt, célszerűségi áruismét, az 
árusítás technikáját, reklámot, csomago

lást, a városokban a német nyelvet, — 
hogy tegyék az iparos tanoncoktatás ten
gelyévé az ügyességi fogások elsajátítását 
műhelyekben, a szaktechnológiát és a ke
reskedői szellemet; hogy árvaházakban 
képezzenek megbízható segédeket, kert 
tészeket, hogy a kereskedők és iparosok 
neveljék fiaikat az üzlet, az iparág tisztes 
folytatására. Hogy a városi elemi iskolák 
felső osztályaiban és a polgári iskolákban 
tanítani kell a szerszám ismeretet Ennek 
megfelelően egyfelől ki kell képezni ezek 
tanítására a pedagógusokat, másfelől mó
dot és alkalmat kell adni, hogy a kellő 
pedagógiai kiképzéssel rendelkező gya
korlati szakemberek (iparosok, kereske
dők, gazdálkodók) is helyet kapjanak az 
isklolákban még a középiskolákban is. 
Felhívjuk szives figyelmét úgy az ifjúság
nak, mint a szülőknek, a kereskedő és 
iparos társadalomnak ezen előadások 
meghallgatására, amelyek egyrészt, hogy 
ingyenesek, de márszészt igen ritkán 
adódik alkalom ilyen nagyfontosságu és 
nagy horderejű kultur szakelőadások meg
hallgatására.

A szegedi leventék városunkban.
Múlt számunkban röviden megem

lékeztünk a szegedi leventék itteni láto- 
ftatásáról, akik diszzászlót vittek a losonci 
eventéknek és a tanyai iskolák által 

küldött zászlókat is elhozták a losonci is
koláknak.

Losonc városa nagy szeretettel és 
ünnepélyességgel fogadta az egyenruhás, 
jó megjelenésű kedves, barna arcú alföldi 
fiukat, akik saját zenekarukat hozták ma
gukkal.

Losoncról hazafeléjövet városunkban

is időztek másfélnapot a leventék, akiket 
parancsnokaik: vitéz Berthy János és 
vitéz Imrey Róbert ezredesek, városunk 
két kedves régi ismerősei hoztak el hoz
zánk, hogy megláthassa Losonc után Sal
gótarján közönsége is a levente intéz
mény nagyszerű eredményeit, úgy a sport, 
mint a hazafias és intelligens nevelés 
szempontjából.

A napbarnított arcú, katonás meg
jelenésű, daloló és zeneszóra menetelő 
leventék élénk feltűnést kellettek a vá
rosban I A gyárak látogatása után az 
SBTC pályán a rossz idő dacára is nagy 
néző sereg előtt mutatták be a leventék 
kiváló és valóságos akrobata sportmutat
ványaikat, szabadgyakorlatokat, majd kar
ban énekeltek, daloltak tárogató kíséret 
mellett és szavaltak izzóan lelkesítő ver
seket. Soha nem hallott, szép katonanó
ták csendültek fel a szegedi magyarok 
ajkán, akiknek megcsodáltuk életerős fi
zikumát, nemes, biztató szellemi felsőbb
rendűségét, amelyet a szebb magyar jö
vő biztos zálogának tartunk.

örültünk, hogy sokan láthatták a 
levente intézmény ellenzői közül is, hogy 
mit jelent a komoly és lelkiismeretes 
munka ezen a téren.

Hírek és különfélék 
TRIANON.

„1920. junius 4-én, Budapesten és 
az egész orságban harangok zúgása és a 
templomokba siető tömegek áhítata, az 
üzletek bezárása és a szárnyaskerék meg
állása jelezte, hogy a páriskörnyéki nagy 
Trianoni-palotában az ezeréves magyar
országot sírba tették.** Ilyen komor egy
szerűséggel szögezi le a történetiró a 
Magyarbirodalom feldarabolásának aktu
sát, a reánkkényszeritett békeszerződésnek 
aláírását, mely szerződés annyira magán
viselte a becstelenség bélyegét, mint ma
ga a palota, melynek régi bűnöktől ápo- 
rodott levegőjében a magyar békedele
gáció kénytelen volt a szégyenteljes pa
pirt átvenni.

,A papiros tizennyolc év után rongy- 
gyá vált, tartalmának egyik legfőbb su
gallója, Európa akkori és majdnem két 
évtizeden át garázdálkodó Mephisztója, 
a hazugság koronázatlan királya: Benes 
már az oceántuli világrészben bolyong, 
kergetve, űzvén, lelkiismeretétől, összeha- 
zudozott országa eltűnt Európa térképé
ről s .népe idegen hatalom jármában eszi 
a leigázottak keserű feketekenyerét. A 
történelem órája ütött, népek végzete 
megmozdult, a sorskerék fordult egyet s 
akik a magasból fennhéjazón nézték le 
a mélybetaszitottakat, egy váratlan gyors 
fordulattal maguk is a mélybe, sőt a leg
mélységesebb mélybe bukfenceztek.

A történelem órája ütött s a leha

zudott, megalázott, kiforgatott, tetszhalálra 
kárhoztatott igazság feltámadása van so
ron. Kezdetét vette az ősz folyamán, a 
télutón s folytatja útját az isteni örök 
igazságba vetett hitünk irányítása mellett 
a teljes és diadalmas feltámadásig. Ehhez 
az isteni útmutatáshoz azonban legelső
sorban szükséges, hogy egy belső, lelki, 
szociális, nemzeti egységben összeforrott 
nemzetté váljunk, eszményeinkben és cél-' 
jainkban tisztába jöjjünk önmagunkkal s 
éles kontúrokban lebegjen előttünk ama 
kötelezettség, mellyel múltúnk és jövőnk 
iránt tartozunk.

Junius 4-ike, a trianoni gyásznap, 
a Gondviselés jóságos, simogató keze 
nyomán hova-tovább csak beheggedő seb
lesz csupán, a rá való emlékezés azon
ban állandó szimbóluma marad az „Ur 
szaváénak, melyet halhatatlan költőnk 
a sorokban hagyott reánk :

„Mondottam, ember, 
Küzdj* és bízva bízzál I 

___ (—ány.)
Áthelyezés. Dudás János rendőr

fogalmazót fölöttes hatósága Csongrádra 
helyezte át vezetöhelyettesi minőségben. 
Az áthelyezéssel társadalmi életűnket nagy 
veszteség éri. A közismert nótaköltő sok 
szép szereplése felejthetetlen emléke lesz 
a ma élőknek. Melegszívű és szolgálatkész 
egyénisége uj helyén is bizonyára hamar 
megszerzi szániára azt az általános sze
reteted amelyben itt volt része. -

A városi számvevőség főnökévé a 
távozó dr. Istók Barna törvényszékibirő he
lyére kirendelte a belügyminiszter Gombos 
Ferenc belügyi számvizsgálót Debrecenből.

Hívja fel figyelmét ismerősei
nek I A | n n i n ■ IL-i NÉPÜNNE
PÉLYRE!

Gracza Z. 272/30. 3) Mohai J. 268/30. 
Kispuska csapat: I. MOVE St. L. E. 
1324 egység.

V. MOVE Országos kispuska ver
seny Bpest 1938. VIII. 20. Egységes kis
puska: II. oszt 2) Szarka. L. 543/60. III. 
oszt 2) Mohai J. 278/30. IV. oszt. 5) 
Gracza Z. 272/30. Bármely rendszerű 
kispuska: 6) Décsey F. 531/60. Kapáslö
vés : 2) Szlávik G. 49. Kispuskacsapat: 
2) MOVE Starjáni L. E 1372.

VL MOVE Országos hadipuska ló
verseny Esztergom 1938. VIII. 21. Hadi
puska bajnok: 1) Szlávik G. 210. Hádi- 
puska csapat *. 2) MOVE Starjáni L. E.

Egyesületünk minden verseny al
kalmával megmutatja, hogy küzdeni vá
gyás (van ereiben és az eredmények res- 
pekta bilis ellenféllé tették még mindez
idáig a salgótarjáni versenyzőket, minden
egyes versenydij kiosztás alkalmával a 
Salgótarján város nevét számtalanszor le
het hallani, ami megbecsültté teszi az 
egész ország sportférfiai körében.

Egyesületünk az 1938 évben Salgó
tarjánból 2 egyesületi tagunk tanuló fi
át küldötte ki tanulmányi tanfolyamra a 
Budaörsi MOVERO táborába a vitorlázó
repülés elsajátítására. Közülök Nyerges 
István megszerezte az A.) képesítést a vi
torlázórepülésben és jelenleg a M. Aeró 
Szöv. és a Kát. Légü. Hív.-tói is kapott 
jelentkezésre utasítást Sajnos Egyesült* 
létünkben a megindult repülési ügy sze
retett rövidéin bt is fejeződött, mert a 
vállalkozó szellem nem akar kibontakoz
ni a megfelelő vezetői szerep vállalásához,

pedig Salgótarjánban van ehhez anyag 
és van tehetség is, amint látni lehet a 
szorgalmasan dolgozó cserkész otthonok
ban és a látványos repülő bemutatók al
kalmával. Tehát e téren MOVE szív kell 
és kitartás, hazafias szellem és küzdeni 
akarás, nem pedig csűggedés, bélyegyűjtők.

Egyesületünk sport tevékenységét 
az Országos MOVE Nagytanácsa is ho
norálta, mert a nagytanácsba beválasz
totta dr. Förster Kálmán polgármester 
urat, egyesületünk elnökét és a MOVE 
Lövész Liga pedig igazgató tanácsi taggá 
választotta k. Kralt Aladár bányatitkár 
urat, egyesületünk ügyv. elnökét.

Méltányolta még egyesületünk sport 
tevékenységét és eredményességét a ki
rályi kormány is, amikor eredményes te
vékenységért és munkásságáért egyesüle
tünk elnökének a honvédelmi miniszter 
ur köszönetét és elismerését fejezte ki. 
Ez egyben szól egyesületünk megbecsű 
lésének is.

Az 1938. évben Egyesületünk Sal
gótarján megyei várostól 100 P. segélyt 
kapott lövészeinek a versenyekre való 
kiküldetése végett. Köszönetünket fejez
zük ki ezért a polgármester urnák a 
sportszereiéiért és hogy lehetővé tette a 
nagy anyagi megpróbáltatásokkal közdés 
mellett a versenyzők kiküldetését.

A salgótarjáni Kőszénbánya r. t. 
igazgatója Bérezi Sándor bányaügy! fő- 
tanácsor ur egyesületünknek 100 pengőt 
adományozott versenyzőknek a verse
nyekre való kiküldetésére. Lehetővé tett 
ezzel, hogy versenyzőink az őriz. bajnoki

versenyekre kimehessenek. Sportszerete- 
téért egyesületünk hálás közsönetét fe
jezze ki.

A Bp.-salgótarjáni Gépgyár és Vas
öntő r. t. Olvasóköre egy szép vándor
díját adományozott egyesületünknek ifjú
sági versenyzők díjazására. A lövész ver
senydij egy álló bányász szobor. Az ala
pitó oklevél elkészítés alatt áll. Legköze
lebbi időszakban versenykiírásra kerül. 
Jegyzőkönyvi köszönetét javaslok érte.

Egyesületünk lőházát az 1938. év 
folyamán Salgótarján megyei város ki
festette és javitatta, mely uj képet vará
zsolt neki. Kérjük a polgármester urat, 
hogy a jövőben is viselje gondját az egye
sületnek minden tekintetben, mert az 
egyesület lövészei a városnak minden al
kalommal hirt és megbecsülést, dicsősé
get hoznak a Tarján! névnek.

Az elmúlt év folyamán a tagok 
nem tartották eléggé kötelességüknek, 
hogy a lövészetben megfelelően képezzék 
tovább magukat Kevesen látogatták a 
lőteret. Legnagyobbrészt csak a verseny
zők. A lőszer is kevés és a beszerzés 
nehéz, mert csekély a tagdíj, más anyagi 
forrás pedig nem áll az egyesület ren
delkezésére. Sokkal nagyobb eredményt 
lehetne elérni, ha lőszer nagyobb mér
tékben állana rendelkezésre és a tagok 
megértőbben pártolnák az Egyesületet, 
többet gyakorolnának, mert igy jönné
nek elő az ismeretlenségből a tehetségek 
és adnák a megfelelő utánpótlást az 
egyesületnek és váltanának fel egyeseket

a versenylövök közül, akik bizony már 
csak becsületből állanak ki, hogy az 
egyesület régi nevét a lövészetben fenn
tartsák és, továbbra is megbecsülést sze
rezzenek neki. Igyekezzék mjnden lövész 
saját maga is utána nézni annak, hogy 
ismerősei között kutasson a lövész után
pótlásra, igyekezzék minden tag legalább 
egy újabb tagot szerezni, hogy igy gya
rapodhassunk, növelhessük az egyesületi 
létszámot, mert mindenegyes újabb tag 
erőt hoz egyesületünknek és a mi egye
sületünk gyarapodása, erősödése magyar 
Hazánk erősödésének egy része, mert 
egyesületünknek csak olyan tagjai lehet
nek, akik izig-vérig magyarok és a haza 
felvirágoztatásán, naggyátételén munkál
kodnak.

Köszönetét mondunk mindazoknak, 
akik egyesületünk működését dijak ado
mányozásával megkönnyítették és ezáltal 
lehetővé tették a lövészek részére a ver
senyben való minél nagyobb versengést

Az elmúlt évben eredményeik plap- 
ján kisarany érem díjazásban részesült 
Gracza Zoltán és nagy ezüst érem díja
zásban Papp Ervin tagtársunk a MOVE 
Lövész Ligától. Szolgáljon nekik erőn 
kitüntetés a további eredményes műkö
désükben és igyekezzenek minél ered
ményesebb sportevékenységet biztosítani 
maguknak, buzdítva és serkentve a fiata
labb sportnemzedéket

Becsülettel a Hazáért I
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Végetért a választási harc.
állott a lélek szava olykor: vájjon lesz-e 
valaha egy ez a nemzet, megértik-e fent 
és lent, hogy a belső széttagoltságot fa
lánk és örök külső ellenségeink is figye
lik és növelik ? A radikális és szociális, 
sürgős tennivalók nem tűrnek halasztást I 
A sok csalódás után szeretnők hinni, hogy 
felnyíltak már a szemek és a lelkiisraeret 
is felébredt, hogy végre majd tartalmat 
és meggyőződést fog jelenteni a sokak 
által oly illetéktelenül és sokszor használt 
testvér szó I

Városi közgyűlés.
Május hó 19 én, pénteken délután 

a város képviselőtestülete ülést tartott 
Az ülésen dr. Förster Kálmán polgármes
ter elnökölt, aki a magyar Hiszekeggyel 
nyitotta a közgyűlést

A bejelentések során kegyeletes 
szavakkal emlékezett meg a közgyűlés. 
Dr. Visnovszky Rezső tanügyi tanácsos, 
kir. tanfelügyelő korai és tragikus halá
láról Ugyancsak kegyelettel áldozott a 
közgyűlés az elhunyt Deutsch Henri eh 
képviselőtestületi tag emlékének is.

Beszámolt a polgármesteri jelentés 
a május hó 7-iki nagyszabású ünnepsé
gekről is az Aranyvonat érkezésével kap
csolatban ... Engedje a magyarok Istene, 
— igy fejeződött be a gyűlés, — hogy 
a Szent Jobb országjárása nyomában 
ragyogjon fel csonka hazánk egén a tel
jes magyar feltámadás ragyogó keresztje.”

Ezután áttért a közgyűlés a tárgy
sorozati pontok letárgyalására. Ennek 
során határozott a négyosztályos állami 
gimnázium és a dr. Chorin Ferenc ala
pítványi felsőkereskedelmi iskola létesí
tése ügyében, amellyel hosszú évek ál
dozatos munkája nyert befejezést Kö
szönettel és hálával fordult a képviselő
testület dr. Sztranyavszky Sándor, Széli 
József, dr. Sóldos Béla magas személyeik 
felé, akik hosszú éveken keresztül szó
szólói és harcosai voltak a város jogos 
törekvéseinek és akiknek kitartó közben
járása segítette elő a munka befejezését. 
Hálás köszönetét mondott a képviselőtes
tület dr. Schmiedt Sándornak, Róth Fló- 
risnak, Bérezi Sándornak megértő jóin
dulatukért és szives segítségükért Dr. 
Förster Kálmán polgármester iránt érzett 
hála és köszönet hangját Bérezi Sándor, 
Percze István és Zsiday István szólaltat
ták meg a közgyűlésen azért a fáradha
tatlan, lelkes és eredményes munkáért, 
amelyet a város polgármestere az iskola 
létrehozásáért illetékes helyeken kifejtett

A közgyűlés tagjai sokáig lelkes 
ünneplésben részesítették dr. Förster 
Kálmánt, aki további áldozatos munkát 
ígérve, meghatva mondott az ünneplésért 
köszönetét.

A képviselőtestület ezután döntött 
a gimnázium épületének átalakítása és a 
kereskedelmi iskola építésére beérkezett 
ajánlatok felett. Munkában részesültek 
ennek során a salgótarjáni iparosok kö
zül Szalay Imre, Ratzka Gyula, Tisch 
László, Szántó Imre, Patay Lajos, Papp 
Sándor, Zagyvái Béla, Alb Ferenc, Pa
tay István, Schwarcz Ferenc, Molnár 
József.

A gimnázium és kereskedelmi is
kola elhelyezésével ezen környék szabá
lyozási terveinek a módosítása is szüksé
gessé vált, mely ügyben a képviselőtes
tület szintén határozott

A városi vízvezeték és szennyvíz
csatornázás tervének elkészítésével a 
képviselőtestület Zorko Elemér és Onder 
György mérnököket bizta meg, igy a 
város szempontjából olyan nagy jelentő
ségű intézmény is a megvalósulás felé 
közeledik. Különösképen jól esett hallani 
az elnöklő polgármester örvendetes be
jelentését az anyagi fedezet előteremté
séről és a vízvezetéknek legkésőbb 1941* 
ben való elkészítéséről.

A továbbiak során Salgótarján kép
viselőtestülete testvérvárosává fogadta 
Aknaszlatina és Tisza f eh éregy háza közsé
geket, amelyekkel az érintkezést a képvi
selőtestület megbízásából a polgármester 
hamarosan fel is veszi. — Letárgyalta a 
város módosított légoltalmi költségveté
sét, módosította a katonai átvonulási 
szállások biztosítása tárgyában hozott 
legutóbbi véghatározatát, és határozott

Ne legyen önző, hogy csak ön
magára gondol! Szóljon másoknak 
is a NÉPÜNNEPÉLYRŐL!

Idehelyezték Komáromból dr. 
Molnár Károly rendőrsegédfogalmazót a 
távozó Dudás János fogalmazó helyébe. 
— Ugyancsak idehelyeztetett dr. Tamás 
Gyula r. fogalmazó gyakornok.

Eljegyzés. Zerola Mancika fod
rász kisasszony és Huszár Lajos fodrász
mester jegyesek, (Minden külön értesí
tés helyett.)

Esküvő. Suhár Klára és Németh 
Géza csabdii lelkész 1939. évi junius hó 
8-án délelőtt fél 12 órakor tartják eskü
vőjüket a salgótarjáni ág. h. ev. temp
lomban.

Majális junius hó 4-én most vasár
nap d. u. 5 órától kezdve a városi kioszk
ban. A tanulóifjúság vizsgautáni meguzson- 
náztatásával kapcsolatban majálist rendez 
az Evangélikus Nőegylet, melyre minden 
érdeklődőt szeretettel meghívunkI Belépti
díj nincsen 1 Olcsó virsli I Gazdag büffé.

Titkos remény# mindenkinek, hogy 
egyszer vagyonhoz jut Ez könyen teljesülhet, ha 
állami sorsjegyet vesz. Egész sorsjegy ára 3.-P. 
fél sorsjegy ára 1. 50P. Főnyeremény 40.000. - P. 
Húzás junis 6. -án.

Turul Szövetségbe tömörült 
salgótarjáni „Tarján* Bajtársi Törzs junius 
hó 10-én este fél 9 órai kezdettel tartja 
dominus avató és tisztújító Nagytáborát 
a róm. kath. Körben. Ez utón is értesítjük 
a bajtársakat, hogy a Nagytáboron feltét
lenül jelenjenek meg. A Bajtársak ven
dégeit és Salgótarján keresztény magyar 
társadalmát is hazafias szeretettel meg
hívja a törzs , Tisztújító Nagytáborunkon 
az ifjúság lánglelkü szónoka u Turul Szö
vetség fővezére dr. Ambrus József is 
résztvesz. Bajtársi üdvözlettel a „Tarjáni 
Bajtársi Törzs."

A Szent Erzébet Nőegylet jóté- 
konycélu népünnepélyére a következő 
adományok folytak be: Róth Flóris Bu
dapest 20 P. Niederland Gyuláné 6 sz. 
boros, 6 sz. kompótos készlet. „Salgó" 
rumgyár 2 üveg málnaszörp. Polgári Ser
főzde pótkávé. Meinl 2 kg. maltin kakaó. 
Biheller egy patent sótartó. Dr. Takács 
Adolfné egy nagy tintatartó. Dr. id. Wan- 
ka Dezsőné egy kézimunkateritő. Han
gya 10 P. Kiss Lajosné 10 P. Salgótar
ján Kőszénbánya egy csille diószén. Hu- 
nia gyógyszertár Budapest, reklám szap 
pan, sampon. Papp-Szász Tamás egy bá
rány. Ozv. Wehovszkyné 6 szem, tésztás 
készlet. Kainer Mór 2 drb. váza. Franck 
Henrik 4 kg. 700 gr. Franck és roalátaká- 
vé. Deák Antalné kézimunka terítő, egy 
szendvics üvegtál. Kraft Jenő 10 P. Ozv. 
Buchticska Antalné egy kézimunkateritő. 
Legyen áldás a megértő támogatókon.

Ne mulassza ®1! Jöjjön! föltét
lenül a junius il-i NÉPÜNNEP
ÉLYRE!

Fekete kereszthuros, körpán
célos Fr. Woleck kitűnő karban lévő 
bécsi zongora jutányosán eladó. Cím a 
kiadóban.

Kiadó Fő-utca 62. sz/hnú házban 
egy elő-, három utcai-, egy udvari szo
bás és vizvezetékes konybájú lakás.

Vennék vadászfegyverek tartására 
szolgáló állványt. Telefoni Salgótarján 104. 
Cím a Végh-nyomdában.

SZINHÁZ.
Az elmúlt héten a sznház legna

gyobb eseménye Bónyi Adorján „A hó
dítás" cimü vígjátékénak előadása volt 
Jávor Pál a budapesti Nemzeti színház 
és a magyar filmek ünnepelt művészének 
vendégfelléptével A salgótarjáni közön
ség is szűnni nem akaró ünneplésben ré
szesítette a kiváló művészt, aki szerdai 
játékával is méltán rászolgált az elisme
résre. De kijutott az ünneplésből a hely
beli színtársulat tagjainak is Szokolay 
Etával az élen, aki Valéria szerepében 
csillogtatta kivételes színjátszó tehetségét 
Kitűnt még természetes játékával Gyürki 
Rózsi, Daniss Győző és Sugár Jenő, aki
nek szereplése minden alkalommal derült 
és vidámságot áraszt a nézőtéren. Jó 
volt a szolga szerepében Kárpáti Pál is.

Az operettekben Antal Nusi pom
pás énekével, szerény, kellemes megjele
nésével,. Szilágyi Lincsi, Szőnyi Kató, 
Harsányí Margit pedig vidámságukkal és 
tánctudásukkal szolgáltak rá az elis
merésre.

’ Dicséretet érdemel a zenekar is, 
amely Hevessy Andor karnagy vezény
letével nap-nap után nagy elismeréssel 
játszik.

így kerül közelebb mindennap egy
máshoz a város és a társulat és fokozó
dik az érdeklődés a színház iránt

Szavazzon arra, hogy eljön 
junius 11-én a városi nyári vendég
lőben megtartandó jótékonycélú 
NÉPÜNNEPÉLYRE!

A MOVE Lövészegylet 21-én 
délután 5 órakor tartotta évi rendes köz
gyűlését a clubház terraszán. A gyűlést 
dr. Förster Kálmán elnök nyitotta meg, 
bevezető szavaiban lelkesen emlékezve 
meg a csaknem 2 millió elszakitott ma
gyar testvérnek hazatéréséről. Az egye
sületi tevékenységről Szarka Lajos főtit
kár számolt be nagy gondossággal. A tar
talmas beszámolót lapunk L oldalán hoz
zuk teljes egészében, hogy ny.lvánossá 
váljék az a csendes és eredményes mun
ka, melyet az egyesület kifejt A nagy 
érdeklődéssel kisért beszámoló után Kraft 
Aladár üv. elnök köszöntötte dr. Förster 
Kálmán polgármestert, azon alkalomból, 
hogy a honvédelmi miniszter meleg elis
merését fejezte ki a sport lelkes műve
lése és támogatásáért a polgármesternek, 
aki elhárította magától az elismerést, ame
lyet lelkes sportolók között szerényen 
végez. Az e-napon lefolyt háziverseny 
dijait osztotta ki ezután a polgármester.

Rozsnyón a jövőhéten 8—11-ig 
lesz az első magyar diáktalálkozó a meg
szállás óta. A premontrei és evangélikus 
főgimnáziumok egykori diákjai jönnek 
össze. Városunkból is többen mennek a 
nagyszabásúnak ígérkező találkozóra.

A tégla és a cement ármér- 
sékléséklését kéri a Tisza jobbparti 
Mezőgazdasági Kamara. A Tisza- 
jobbparti Mezőgazdasági Kamara kötelé
kébe tartozó felvidéki községi mezőgaz
dasági bizottságok a tavasz folyamán tar
tott közgyűléseiken tárgyalás alá vették 
a fontosabb közszükségleti cikkek árala
kulását. A bizottságok Különösen a tégla

Duplán nyerhet! jó és párját 
ritkító szórakozást; szép és értékes 
nyereményt a sorsjegyen, a junius 
H-i NÉPÜNNEPÉLYEN!

és a cement árát találták indokolatlanul 
magasnak. A teherbiróképességét megha
ladó árszabás miatt a kis ember kényte
len épitkezésénél egészsége rovására vá
lyogot használni Közegészségügyi és tár
sadalmi szempontból pedig nagyon saj
nálatos jelenség, hogy a jelenleg érvény
ben lévő telepítési törvény alapján föld
höz jutottak csak vályogházakat építenek, 
szilárd, időtálló, egészséges épületek he
lyett. Jellemző egyébként, hogy a bizott
ságok véleménye szerint a tégla és a ce
ment magas ára, részben magyarázatot 
találhat a vállalatok igazgatósági és felü
gyelőbizottság tagjai busás jövedelmében. 
Példakép felemlítik, hogy az egyik tisza- 
jobbparti cementgyár igazgatójának 36.000 
pengő évi fix fizetése van. A községi 
mezőgazdasági bizottságok jelentései alap
ján a Tiszajobbparti Mezőgazdasági Ka
mara a fÖldmivelésügyi minisztériumhoz 
intézett felterjesztésben hívta fel a kor
mányzat figyelmét ezekre a jelenségekre 
és a felvidéki agrártársadalom kívánsá
gára a tégla és cement ármérséklését il
letően.

SZÍNHÁZ heti műsora: Junius 
3-án szombaton este fél 9 órakor, 4-én, 
vasárnap este 9 órakor ERZSÉBET —
3- án, szombaton d. u. fél 6 órakor 10— 
50 fillérig SZOMJAS KROKODIL —
4- én, vasárnap d. u. 3 órakor 10—50 
fillérig LEHULLOTT A REZGÖNYÁR- 
FA — 4-én, vasárnap d. u. 6 órakor 
ERZSÉBET — 5 én, este fél 9 órakor 
LEGYEN ÚGY MINT RÉGEN VOLT 
— 6-án, este/ fél 9 órakor UTOLSÓ 
TÁNC.

Nyiltér/
Salgótarján választókerület közönsége I

A Nyilaskeresztespárt és a magam 
nevében hálás köszönettel és elismeréssel 
adózom minden áldozatkészségért, me
lyet pártom érdekében híveink példás ál
dozatossággal kifejtettek.
Köszönöm:

a bárom nap alatt összeadott ön
kéntes adományt 1860 P.

Köszönöm ;
Párttagjaink önkéntes, sziwel-lélek- 
kel díjtalanul végzett munkáját, 
melyet értékelve 36 tag napi 10 P- 
vel számítva 50 tag napi 5 P-vel 
számítva két héten át, 15 napra, 
összesen felajánlott összegként 9150 
pengő értéknek vehető fel.

összesen: 11.010 Pt 
áldozat

Salgótarján, 1939. május hő 31-én 
Győzünk II 

Borosdy Gyula 
gépétttntrnfik.

lE pontban ktafiltskttt ntm vélhl tóalé- 
Hgnt a &erbtrfla|f.

Mindenkit igénybevett vagy közvet
lenül, vagy közvetve a nagy közdelem, 
mely a választással kapcsolatban a párto
kon belül, kívül, egymás mellett és egy
más ellen folyt Nem a magyar és ke
resztény felebaráti szeretet nyilatkozott 
meg sok sok esetben a politikai csaták
ban, mely apát és fiút, testvért és test
vért, munkavállalót és munkaadót állított 
szembe egymással. Szomorú széttagoltsá
got tapasztaltunk a nemzet testében, 
ahol szakadékok mélyültek, sebek felu- 
jultak, gyűlölet-lángok csapkodtak. Felki-

az 1939. évi mezőőri dijak kivetése és 
több honosítási és illetőségi ügy tár
gyában.

Majd az elnöklő polgármester be
rekesztette a képviselőtestület komoly 
és nagy horderejű határozatokat hozó 
ülését.

3. oldal
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Zugló-SSE 2:2 (2:1)
SSE pálya. 600 néző. , Biró: Antai.
Zugló : Odor — Linek, Ferenci — 

Horváth, Kapocsi, Békefi — Rác, Princz, 
Fekecs UL, Fekecs 11., Vince.

SSE: Vécsei — Valentin, Víg — 
Maros, Hernádi, Mester — Szafián, Ko
vács, Horváth, Erdélyi, v. Majoros.

Az utólsó helyért való küzdelemre 
a SSE halványzöld nadrágban, halvány* 
zöld mezben jelent meg (sokak szerint: 
incognitó). S alig ért a mutató az 1. perc 
végére, Fekecs lövése Vigről Rác elé 
pattan, aki a tehetetlenkedő Vécsei mel
lett a hálóba talál 1:0. (A közönség Va
lentint és Guttmant „dicséri**). A 4. perc
ben Ferenci nagyot luítol, Szafián igy 
tisztába kerül, s örömében szörnyű erő
vel vágja a labdát az 5-ről a kapusba. A 
8. percben Békefi hendszet vét a bünte
tőterületen, a 11-est Mester belövi 1:1. 
Mezőnyjáték folyik némi Zuglófölénnyel. 
A 24. percben Rác—Fekecs—Princ össz- 
játéka pattog a kapuelőtt, a bekkek ki
tartóan futkosnak embertől emberhez a 
labda után mig Princ a hálóba nem ta
lál 2:1. A 30. percben Horváth félpályá
ról szökteti v. Majorost, akire már csak 
a kapus rohan a 16-osig, Mojoros azt is 
szereli, lassan ballag a kapu felé, nagyon 
szép gólt akar csinálni, de közbe Linek 
beéri s a kapuvonalról elrúgja a labdát. 
A félidő vége felé a SSE feljön, de min
den eredmény nélkül.

A IL félidőt nagy irammal kezdi a

SSE. Zugló beszorul, SSE kissé keményen 
játszik, Fekecs szokszor apellál is, mire 
valaki bekiáltja: hallgasson, nem tudja, 
hogy néma hét van. A 8. percben a leg
érdekesebb jelenet adódik. A biró fel
dobni akarja a labdát, két dobás nem si
kerül, harmadszorra aztán váratlanul ki
ugrik a gyűrűből, szalad vagy 8 métert, 
a tömeg utána, mig földhöz nem vágja a 
labdát. (Lásd: mozi híradó, rugby mérkő
zés.) A 15. percben Majoros átemel a 
bekkek felett a tisztán álló Horváthnak, 
az tovább Mesternek, aki a hálóba talál 
2:2. A SSE felbuzdul, egyre jobban sző
rit, sőt az utólsó 10 percben a zuglói 
16-oson játszik, de a tehetetlen csatársor 
nem tud érvényesülni.

* Szögletarány 3:4.
A várakozásnak megfelelően igazi 

„utólsók*" küzdelme volt.
Jók voltak: a Fékeesek, Kapocsi, 

Horváth, Linek, ill.: Mester, Horváth Ko
vács, Hernádi

A SSE pünkösd hétfőjén 13:0-ás 
vereséggel hagyta a Ferencvárosnál a két 
bajnoki pontot

A SSE hihetetlenül rossz és nincs 
más hátra, őszintén fel kell vetni a kér
dést a SSE belső berkeiben: hol a hiba? 
És irgalmatlanul operálni kell, mert igy 
lelkileg is tönkremegy a csapat.

A hadvezetés fontosabb elvei.
Manapság, amikor már közismert 

tény az, hogy a nemzetek közötti küz
delmekben, a ma és a jövő háborújában 
az egész nemzet részt vesz, illő, és ok
szerű is, hogy annak lényegével és mi
benlétével az eddig laikusnak minősített 
közvélemény, a nagyközönség megismer
kedjék és ezt a szót „laikus** törölni kelt 
a háború szótárából, mert ma mindenki 
katonája a jövő háborújának. Ezért helyes, 
ha nagy vonásokban mindenki tisztában 
van a hadvezetés fontosabb teendőivel és 
elveivel, hogy ismerje és értékelni tudja 
azt a nagy munkát, amit a hadvezetőség 
végez a nemzet érdekeben egy bármikor 
bekövetkezhető nemzetmentő harc sike
réért Tudni kell azt, hogy háborúban 
döntő fontossága van a jó vezetésnek, 
amelynek fölénye nem a nyers erömeny- 
nyiségek, hanem a szellemi és erkölcsi 
tényezők függvénye. A hadvezetés nem 
gyakorlat utján elsajátítható mesterség, 
hanem művészet, akárcsak az állampoli- 
tika-vezetés, amelyhez a nagy szellemi 
felkészültségen, a bátorság, merészség és 
megfontoltság erkölcsi tényezőin kívül Is
tenadta tehetség, született rátermettség 
szükséges.

A hadvezetés célja az ellenség fe
letti katonai végső, döntő győzelem kiví
vása. Ennek leghatásosabb módja az el
lenség megsemmisítése. Azért mondjuk leg
hatásosabbnak, mert akaratunkat az el
lenségre más utón, kevesebb veszteség, 
vagy más erőtényezők (pl. nyersanyagfor
rások, nagy terület elfoglalása stb.) le
küzdése, vagy kikapcsolása utján is rá- 
kényszerithetjük, de legbiztosabb mód 
mindég a haderő megsemmisítése, ami^ 
által minden további ellenállási lehetősége 
megszűnik. Ennek a célnak elérésére a 
hadvezetés abszolút erőfölényre törekszik, 
ha azonban ez nem lehetséges, mert az el
lenség számban és anyagi eszközökben ha
sonló erős, vagy erősebb, akkor törek
vése heiyi fölény elérésére irányul a 
döntő helyen. Ennek érdekében a had
szintért elhanyagolható részein a kevés 
erőt kívánó védelmet alkalmazza, mig a 
döntés helyén odagyüjtött minél na
gyobb élő és anyagi erővel támad, mert 
a támadás a megsemmisítés leggyorsabb 
útja és egyben a vérben és anyagban 
igen költséges háború megrövidítésének 
legjobb módja. A támadásnak kűlömbö- 
ző formái vannak és pedig a bekerítés, 
átkarolás és áttörés. A leghatásosabb és 
leggyorsabban döntést eredményező, ugy- 
nevezett klasszikus támadási forma a be- 
kerltés, de ez Igen nagy erőt ktván, ami

ritkán adódik, ezért rendesen a kisebb 
erővel végrehajtható egyoldalú átkarolást 
alkalmazzák a hadvezérek, ami szintén 
hatásos, ha hosszabb ideig is tart, mint 
a bekerítés. Az áttörés nem más, mint 
az átkarolást lehetővé tevő, azt megelőző 
művelet, tehát egy kettős hadművelet, 
amit azon kényszerhelyzetben alkalma
zunk, ha nincsen az ellenségnek átka
rolható szabad oldala, mert összefüggő 
arcvonalat alakított ki, amely tengerre, 
vagy semleges országhatárra támaszkodik. 
Ilyenkor az ellenség arcvonalának egy 
lehetőleg gyenge helyen való áttörésével 
kell először az átkaroláshoz szabad szár
nyat teremteni, ez a művelet kettőségé
ből kifolyólag, több erőt kíván, mint az 
egyszerű átkarolás és természetesen több 
időt is. Gyakran folyamodik a hadveze
tés a visszavonuláshoz is azért, hogy ez
zel időt nyerjen döntő támadásának elő
készítésére és egy részére kedvező tere
pen menjen át ismét támadásba. A vé
delmet ott alkalmazzuk, ahol a terep tá
madásra nem alkalmas, tehát nagy és 
természetes akadályok mögött, ahol a vé
delmet kevés erővel elláthatjuk és ezáltal 
más helyen, ahol támadni akarunk, nagy 
erőket tudunk összegyűjteni.

A földrajzi és közlekedési viszonyok
nak nagy befolyásuk van a hadvezetésre, 
úgy a harcmód megválasztása, mint a 
fegyvernemek alkalmazása szempontjából. 
Nagy akadályok mentén (magas hegység
ben, nagy folyók) védünk, átszegdelt, 
hullámos terepen támadunk, a sik, fedet
len terepet elkerüljük. Hegyekben gya
logságot, rossz utak mentén gyalogságot 
és lovasságot, jó utak mentén motorizált 
erőket alkalmazunk, mig harckocsikat és 
repülőket mindenütt

Az itt leírtak azok a főbb elvek, 
amelyek a hadvezetést irányítják. A ki
vitel részletes megtervezése és irányítása 
képezik azonban a hadvezetés munkájá
nak a zömét

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók vasárnap, 
junius 4-én, két- kételőadás keretében 
a HONFOGLALÓK című, az Északame
rikai Egyesült államok keletkezésének 
történetéből vett s egy csodálatos szere
lemmel átszövődött életképet vetítik majd 
vászonra, Joel Mc Crea és Francét Dee-vel 
a főszerpben. A műsort kiegészíti: „Íror
szág szigetei" c. színes kulturfilm, valamint 
a Magyar és a Paramount világhiradók.

Telefonezátn: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonnám: 46.
,, —T mint ÉLASz. Mátra vidéki III. osztály —- 

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos áelyiaág l Salgtlarjá*, FS-alca 244. uáa. - KSsU» TÁBORI GYULA MUtkA*.

Egyesbirói határozatok.
Kivonat az tgyetbíró 1939 májút hó 30-án 

lartoll ülésének jegyzőkönyvéből.

A május hó 29-re kitűzött ÉTK-MTE 
mérkőzéssel kapcsolatosan beterjesztett 
szükségbirói jelentést tudomásul veszi s a 
mérkőzés 2 pontját a 213. §. alapján, a 
222. §. figyelembevétele mellett gólarány- 
nélkül ETK javára írja MTE meg nem 
jelenése miájf.

Az 5f. §. értelmében kötezi MTE-t, 
hogy ETK-nak kártérítés címén 10 P. bá
natpénzt 8 napon belül játékjog felfüg
gesztés terhe mellett fizesse ki.

Juhász Gyula MTE játékost a 348. 
§ a. pontja alapián 1 hétre eltiltja a já
téktól május 28-tól junius 5-ig.

Egyesület Óra Pálya

SAC—VÁC
KSE—MTE

4
3

SAC 
KSE tel.

Azonnal kiadó a Fő-utczán 4 szo
bás fürdőszobás lakás Cim Telefon 32 sz.

* Lóverseny. 1939 május hó 21-én 
tartotta házi löversenyét a MOVE Salgó
tarjáni Lövész Egyesület. Eredmények:
I. oszt. 1. Szlávik Gusztáv 277/30,2. Mo
hai János 270/30, 3. Gracza Zoltán 269.
II. osztály 1. Erdős István 126/15, 2. 
Szabados Lászsló 120, 3. Ernyei Lajos 119 
Diákverseny: 1. Nagy Zoltán 45/5, Kraft 
Andor 41, 3. ifj. Széchy Kálmán 39. 4 ifj. 
Décsey Ferenc 38. Nőiverseny: 1. Kon- 
csik Antalné 83/10. öregfiuk versenye: 
1. Vágó Péter 46/5, 2. Gajnok Gyula 38, 
3. Koncsik Antal 34. Kapásverseny nem
zetközi táblára : 1. Szarka Lajos 42/5, 2 
Gracza Zoltán 42/5, 3. Szlávik Gusztáv 
41/5. A verseny után lelkes hangulatban 
osztotta ki az értékes verseny tisztelet
dijakat a MOVE lőházban dr. Förster 
Kálmán polgármester.

Miskolcon gazdasági iskolát 
építenek internátassaL Miskolc vá
rosa a közeljövőben 150.000 pengős ál
lami segéllyel gazdasági iskolát építtet 
internátussal. A város 15.000 pengővel 
járul hozzá az építés költségeihez, vala
mint vállalja a vízellátást és kétholdas 
területet bocsát az építkezés céljára.

Gyüxnölcsomagolókat állít fel 
a földniivelésiigyi minisztérium. A 
nagyarányú gyümölcsértékesítési terv gya
korlati megvalósitásaképen, a földmive- 
lésügyi miniszter elrendelte, hogy az or
szág főbb gyümölcstermelő központjai
ban a gyümölcsértékesítés korszerű lebo
nyolításához megfelelő gyümölcscsoma
goló helyiségeket állítsanak fel. A gyü- 
mölcsomagoló-telepeken állami felügyelet 
mellett, a Külkereskedelmi Hivatal kiren- 
deltjeí jelenlétében bonyolódik le az ér
tékesítés. A csomagolókban több megfe
lelően berendezett zárt fülke áll a ter
melők rendelkezésére, amelyeket a válo
gatásra és csomagolásra igénybe vehetnek. 
Gondoskodás történik arról, hogy ezeken 
a helyeken az előirt árakon a bel- és 
külföldi kereskedelem megbizottjai az el
adásra kínált gyümölcsöt állandóan vásá
rolják. A csomagolókban továbbá szak
emberek fogják a termelőket a helyes és 
célszerű válogatásra és osztályozásra ta
nítani. Ilyen csomagolők még a barack
idény megindulása előtt egyelőre a kö
vetkező helyeken létesülnek: Nagykőrös, 
Kecskemét, Helvécia, Bugac-Monostor, 
Szánk, Lakitelek, Tiszakürt, Csongrád, 
Hódmezővásárhely, Sxatymai, Kelebia,

Kiskunhalas, Jánoshalma, Soltvadkert, 
Izsák, Lajosmizse, Tahitótfalu, Pomáz, 
Nagykanizsa, Zalaszentgrót, • _ Kiskőrös, 
Bácsalmás, ókécske és Ujkécske.

1939. év évfolyamán 110 köz
séget villamosítanak. Két évvel eze
lőtt hozta nyilvánosságra az iparügyi mi
niszter a villamosítási programmot, amely 
közel 400 község vilamositását vette terv
be. Az első évben, 1938-ban összesen 
91 községet villamosítottak, körülbelül 
háromszor annyit, mint az előző évben. 
Az 1939. esztendő a vilamositási prog- 
ramm végrehajtásának második eszten
deje és ebben az évben a vilamositás 
még nagyobb arányú lesz, mint az előző 
évben. Értesülésünk szerint 1939. folya
mán 11-re fog emelkedni azoknak a köz
ségeknek a száma, amelyeket bekapcsol
nak az ország villamosenergia fogyasztói 
közé. Kárpátalja visszakerülésével külön
ben a villamosítás terén újabb feladatok 
állottak elő. így mindenekelőtt be kell 
fejezni a csehek által megkezdett uj vi- 
zierőmütelep építését, ami még jelentős 
befektetést kíván az államtól.

Ma nyílik meg a XL Szegedi 
Ipari Vásár. Féláru utazási kedvezmény 
Szegedre. Junius 3-án, szombaton déli 
12 órakor ünnepélyes keretek között nyi? 
lik meg a XL Szegedi Ipari Vásár. A 
kereskedelemügyi miniszter képviseleté
ben Vargha József dr. iparügyi államtit? 
kár nyitja meg a vásárt A vásármegnyi
tás ünnepélyes , aktusáról a rádió hely
színi közvetítést ad. A szegedi vásár ideje 
alatt 50 százalékos utazási kedvezmény
nyel lehet Szegedre utazni, ezenkívül az 
ország minden irányából filléres vonatok 
is érkeznek a szegedi vásárra. A kézmű
ipar, háziipar, iparművészet és népmű
vészet gazdag tárháza a Szegedi Ipari 
Vásár, amely számtalan látványosságot 
biztosit a közönség részére A' nagy ki
állítási anyag mellett több érdekességgel 
is szolgál a vásár s mindenekelőtt azt a 
szempontot tartja szem előtt, hogy a . lát
nivalók mellett a közönség legkelleme
sebb szórakoztatásáról is gondoskodjék. 
Életbelépett az 50 százalékos utazási 
kedvezmény, amely junius 13-ig, tehát 
két nappal a vásár zárása utánig marad 
érvényben.

Apó llo m o z g Ó
Junius 

3-án szombaton 
4-én vasárnap és 

5-én hétfőn. 3 napig I 

EGY PESTI ÉJSZAKA 
Dániellé Darieux Magyar

országon készült ma
gyar tárgyú 

filmje.___________
Junius 6-án, Kedden este 7 és 9 órakor 

Szentpétervári éjszakák 
— Tolsztoj Leó regénye francia filmen. -

Junius ,
7-én Szerdán és 

8-án csütörtökön Űrnapján 

ENGADINI KALAND 
Loius Trenker legjobb és leg

szebb új havasí 
filmje.

Nyomatott : "A MUNKA" nyomdában. Salgótarján. Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

SPORT,

Hegedű felszerelések,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarós írónők, 
Töltőtollak

Végh Kálmán

könyv- és 
paplrkereskedésében 
kapQatók.

A KAC és PBTK kérelmének a 
214. §. 2. bekezdése alapján helyt ad, il
letve tudomásul veszi, hogy junius 4-re 
kisorsolt PBTK—KAC bajnoki mérkő
zést közös megeggyezéssel junius hó 11- 
re halasztják el.

Junius 4.-1 mérkőzések.

Junius 8-án KSE—ETK Zise pályán 
3 órai kezdettel, KSE rendezésével.

Tábori Gyula 
egyesbi/ó.


